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Uber uns

Adresse

Bibliothek Niederglatt
Grafschaftstrasse 57
8172 Niederglatt

Tel.: 044 850 44 40
E-Mail: info@bibliothek-niederglatt.ch
Internet: www.bibliothek-niederglatt.ch

Instagram: bibliothek_niederglatt

Offnungszeiten

Montag und Freitag 15.00 - 17.00 Uhr
Mittwoch 16.00 - 19.30 Uhr
Samstag 09.00 - 11.00 Uhr

Wahrend der Schulferien ist die Bibliothek jeweils mittwochs und samstags geoffnet.

Mitarbeiterinnen
Claudia Marmo Leiterin, Bibliothekarin
Susi Jacomet Bibliothekarin

Ursi Baltensperger Bibliothekarin

Gesellschaftskommission

Urban Rosenberg Gemeinderat
Anita Signer Primarschulpflege


mailto:info@bibliothek-niederglatt.ch
http://www.bibliothek-niederglatt.ch/

Ressortverteilung Medieneinkauf

Claudia Marmo: Erwachsenen-Belletristik & Sachbucher, Jugend-Belletristik, Sachbucher &
Horbucher, Zeitschriften, Spiele

Susi Jacomet: Erwachsenen-Belletristik, Sachbucher & Horbucher, Junge Erwachsenen-
Belletristik, Spiele

Ursi Baltensperger: Kinder-Belletristik, Sachbucher & Horbucher, Bilderbuicher, Konsolenspiele,
DVD’s, Spiele

Personelles

Im vergangenen Jahr haben weder beim Bibliotheksteam noch bei der Gesellschaftskommission
personelle Anderungen stattgefunden.

Riickblick

Es ist wieder ein Jahr voruber und die Bibliothek blickt auf eine ereignisvolle Zeit zurtck.

Die Einfuhrung der Einheitsgemeinde brachte viele kleine positive Veranderungen mit sich. Das
Bibliotheks-Logo wurde redesignt (siehe Cover) und die Zusammenarbeit mit der
Gemeindeverwaltung, Primarschule und der Oberstufe wurde vertieft.

Das Bibliotheksteam ging mit vollem Elan ans Werk und begeisterte die Kundschaft mit vielen
spannenden Aktivitaten:

Origamiworkshops, Ladiesnight 2.0 und hitzige Gesprache im Buchclub wurden durchgefuhrt.
Ebenfalls hat der langersehnte Wine & Crime Abend (mehr dazu unter Anlasse) und das
Highlight des Jahres, das Dorffest Niederglatt stattgefunden.

Weiterhin waren die Vorlesenachmittage fir die Kindergartenkinder sehr beliebt. Es mussten
immer wieder Kinder auf die Warteliste vertrostet werden.

®©

Neu postet die Bibliothek auch auf Instagram. ®
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Anlasse

Origami-Workshop mit Dino Denicola
Donnerstag, 23. Marz 2023

Nach dem erfolgreichen Kurs im letzten Herbst, brachte dieses Mal Dino
den Teilnehmenden das Falten einer Schachtel bei. Es brauchte viel

1. Geduld und genaue Anweisungen, damit das gefaltete Papier zum

¥ Schluss zu ansehnlichen Objekten wurden. Bereits am gleichen Abend
vereinbarte man das Datum fur die nachste Bastelei. Donnerstag, 30.
November 2023.

Wine&Crime
Freitag, 21. April 2023

B Weinkenner und Literaturbegeisterte, fanden an diesem Abend
~ zusammen. In mehreren Kurzkrimis schlupfte Michael Schraner
! beim Lesen in zahlreiche Rollen und sorgte fur spannende
Unterhaltung. Dazwischen fuhrte das Weingut Weidmann durch
| eine auf die Texte abgestimmte Degustation. So blieben kein

. Glas und kein Auge trocken.

Adventsapéro
Mittwoch, 13. Dezember 2023

An unserem traditionellen Adventsapéro kamen die Kinder in den
Genuss einer Weihnachtsgeschichte, geschrieben und vorgetragen von
der Bestseller-Autorin Nadine Gerber. Danach sassen Gross und Klein in
gemutlicher Atmosphare beisammen. Der feine, vom Bibliotheksteam
vorbereiteten Apéro, hat Allen sehr gemundet.




Im Jahr 2023 wurden fiir die Offentlichkeit folgende Anldsse organisiert:

e 18. Januar:
e 25. Januar:
e 25. Januar:
e 7. Februar:
e 22. Marz:
e 23. Marz:
e 25+26. Marz:
e 4. April:
e 5. April:
e 5. April:
e 21. April:
e 6. Juni:

e 17. Juni:

e 21. Juni:

e 28. Juni:

e 5. Juli:

e 5. Sept.:
e 20. Sept.:
e 20. Sept.:
e 26. Sept.:
o 27. Sept.:
e 25. Okt.:

e 7.Nov.:

o 22.Nov.:

e 29.Nov.:

e 30.Nov.:

e 13.Dez.:

Buchstart im FANIZU

«Gschichte-Stund i de Bibliothek~ fur Kindergartenkinder
Treffen «Buchclub Eichi»

Vorlesen im Altersheim Eichi

Buchstart im FANIZU

Origami Workshop mit D. Denicola

Biblioweekend - Austellung und Vortrag uber Vogel
Vorlesen im Altersheim Eichi

«Gschichte-Stund i de Bibliothek~ fur Kindergartenkinder
Treffen «Buchclub Eichi»

Wine&Crime

Vorlesen im Altersheim Eichi

Dorffest Niederglatt - Packlifischen + Blicherflohmarkt
«Gschichte-Stund i de Bibliothek~ fur Kindergartenkinder
Treffen «Buchclub Eichi»

Kasperlitheater «Gigelisuppe»

Vorlesen im Altersheim Eichi

Buchstart im FANIZU

Treffen «Buchclub Eichi»

Ladiesnight mit Nadine Gerber & Corina Burkhardt
«Gschichtestund i de Bibliothek» flir Kindergartenkinder
Buchstart FANIZU

Vorlesen im Altersheim Eichi

Buchstart FANIZU

«Geschichtestund i de Bibliothek~ flr Kindergartenkinder
Origami Workshop mit D. Denicola

Adventsapéro mit Nadine Gerber

Und fiir die Primar- und Sekundarschule:

e 30. Januar:
e 31. Januar:
e Februar:

e 15. Marz:
o 24, Mai:

e 1. Juni:
e Juni/Juli:
o 2.+6. Okt:

Autorenlesung mit Andie Kramer die 3. Klassen
Autorenlesung mit Martin von Aesch fur die 6. Klassen
Buchercasting fur die 5. Klassen

Autorenlesung mit Franco Supino fur die 2. Sekundarklassen
Vorlesetag fur verschiedene Stufen

Quizduell Kahoot fir die 3. Oberstufe

Kamishibai fur Kindergarten und 1. Klassen

Actionbound fur die 4. Klassen



e November: Vorlesen mit Bild malen fur die 2. Klassen
e 10. November: Erzahlnacht fur die 3. Klassen

Weiterhin wurden Klasseneinfihrungen bei verschiedenen Stufen durchgefuhrt und der
Bucherkoffer fur die 1. Klassen fur das Klassenzimmer zur Verfugung gestellt.

Nach den Sommerferien begannen die Sanierungsarbeiten des Schulhauses Eichi. Damit die
Schulerinnen und Schiler wahrend dieser Zeit ungestort lernen konnen, wird die Bibliothek als
Unterrichts- und Lernort intensiv genutzt. Die Arbeiten sollten im Oktober 2024 vollendet sein.
Im April 2024 werden auch in der Bibliothek neue Fenster und Schranke montiert. Deshalb kann
die Bibliothek in diesem Monat voraussichtlich nur am Samstag offnen.

Die Bibliothekarinnen wurden von der Schulsozialarbeiterin, zustandig fur das LIFT Projekt,
angefragt ob die Moglichkeit besteht am Programm teilzunehmen. Leider war die Anfrage zu
kurzfristig und die Bibliothekarinnen konnten flirs 2023 keine Schilerin oder Schuler
aufnehmen. Im folgenden Jahr wird die Bibliothek alles daransetzen das Projekt zu
unterstutzen. LIFT vermittelt Jugendlichen, denen nicht muhelos den Zugang ins Berufsleben
gelingt, Wochenarbeitsplatze in der Region. Hier absolvieren sie in ihrer schulfreien Zeit
Kurzeinsatze, um erste positive Erfahrungen in der Berufswelt sammeln zu konnen.

Offentlichkeitsarbeit

Weiterhin besuchten die Bibliothekarinnen in regelmassigen Abstanden, das Altersheim Eichi
und das Familienzentrum FANIZU. Vorlesen ist ein Teil der Arbeit, welche die Bibliothekarinnen
mit viel Freude ausuben. Ein grosses Anliegen ist ihnen, dass alle Altersgruppen erreicht
werden, von den ganz Kleinen bis zu den Menschen, welche sich in ihrem letzten
Lebensabschnitt befinden.

Am Dorffest Niederglatt offnete auch die Bibliothek die Turen. Am Samstag, 17. Juni konnten
die zahlreichen Besucherinnen und Besucher des Festes bei der Bibliothek die ausgeschiedenen
Medien fur ein Schnappchenpreis erwerben. Fur die kleinen Besuchern wurde ein Packlifischen
angeboten.

Weiterhin erschienen im Niederglatter Mitteilungsblatt Texte zu aktuellen Themen, welche die
Bibliothek betreffen.

Laufend wurde auch die Homepage aktualisiert und seit Januar berichtet die Bibliothek
wochentlich auf dem Kanal Instagram uUber Neuheiten, Anlasse usw.



Weiterbildung

Susi Jacomet besuchte den Kurs «Weiterbildung Instagram».
Regelmassig finden Treffen mit den Leiterinnen der Bibliotheken des Bezirkes Dielsdorf statt.

Das Fachtreffen des Bezirks Dielsdorf fand am Dienstag, 6. Juni um 19 Uhr in der Bibliothek
Niederglatt statt. Zum Thema Sachbuch wurde die Buchhandlung zum Geeren von Dielsdorf
eingeladen. Das Team stellte aktuelle Sachbucher vor. Danach wurden News von den
Bibliotheken ausgetauscht und zum Schluss servierte das Bibliotheksteam den Kolleginnen
einen Apéro.

Ebenfalls fanden zwei Regio-Treffen statt. Am 13. Juni in Wallisellen und am 21. November in
Opfikon. Diese werden von der Regionalbibliothek Uster und der jeweiligen Bibliothek des
Treffortes organisiert. Roman Weibel, Leiter der Regionalbibliothek Uster, fuhrte durch den
Morgen.

Statistik

Zusammen mit den Vorbereitungsarbeiten fur Schulen und Anlasse, sowie den administrativen
Tatigkeiten und Offnungszeiten ergibt sich eine gesamte Arbeitsleistung des Bibliotheksteams
von 1'619 Stunden. Davon sind 252 Stunden fur die Schulklassen.

Wihrend der 6ffentlichen Offnungszeiten werden die Besucher gezihlt. Es wurden 5'121
Eintritte registriert (ohne Schule). Im Jahr 2022 waren es 4704.

Die gesamte Ausleihzahl stieg zum Vorjahr um 8 %. Ein Erfreulicher markanter Anstieg
verzeichnet die Ausleihe der Erwachsenen Belletristik mit 428 mehr Ausleihen zum Vorjahr. Die
Tonies-Horfiguren und die Konsolenspiele sind und bleiben beliebt. Seit Anfang Januar ist die
Ausleihe der DVDs kostenlos. Dies fuhrte auch zu einer steigenden Beliebtheit. Das hat das
Bibliotheksteam bewogen, trotz verschiedenen Digitalen Streaming-Angebote, weiterhin neue
Filme einzukaufen. Ein kleiner Ruckgang verzeichnet die Bibliothek bei den eMedien. Es
wurden weniger eBooks aber dafur mehr ePaper heruntergeladen.

Buicher sind nach wie vor sehr beliebt. Viele schatzen immer noch das Gefiihl von Papier in den
Handen und das Umblattern der Seiten. Sie bieten in unserer hektischen, digitalen Welt, eine
wertvolle Pause. Bucher sind zeitlos und werden auch in Zukunft eine wichtige Rolle spielen.



Ausleihen 2018 - 2023
Medien

Belletristik Erw achsene
Belletristik Jugend
Belletristik Kinder
Sachbiicher Erw achsene
Sachblicher Jugend
Sachbiicher Kinder
Zeitschriften

Biicher Total

Spiele

Horfigur Tonies
Horblicher Erw achsene
Horblicher Kinder/Jugend
Musik-CD

DVD-Filme
Konsolenspiele
Nonbooks Total

eAudio

eBook
eMagazine
eMusic

ePaper

eVideo
eMedien Total

Total

2023

2022

2021

2020

2019

2018

26000 27000 28000

2018

2756
5013
11071
923
1453
1905
1178
24299

668

293
2753
313
237
249
4533

2145

30977

2019

2791
5467
11579
1275
1525
2053
1243
25933

876

325
2320
260
242
380
4403

2571

32907

2020

2995
5923
10292
1116
1423
2174
1162
25085

749

304
1700

285

483
3692

2797

31574

Ausleihen 2018 - 2023

29000

30000

31000

32000

2021

2855
6255
8918
809
1483
2126
1064
23591

701
77
201
1098
165
173
636
3051

3272

29914

33000

34000

2022

2791
4939
9739
1054
1320
2187
1153
23183

744
113
110
928
66
173
565
2699

775

1930

163

12

2891

28774

2023

3219
5050
10583
1045
1236
2331
1120
24584

985
259
136
1231
87
248
677
3623

582

1710

140

166

2601

30808



2023 wurden 44 neue Kunden registriert, und 759 Benutzerinnen und Benutzer machten von der
Bibliothek Gebrauch (Im Vorjahr 752). Die Bibliothek verfligt iber 1090 registrierte Personen.

Medienbestand

Der Medienbestand, Total 10’585, ist im Jahr 2023 wie folgt aufgeteilt:

Belletristik Erwachsene 2055 Sachbuch Erwachsene 949
Belletristik Jugend 1531 Sachbuch Jugend 700
Belletristik Kinder 1759 Sachbuch Kinder 565
Horbuch Erwachsene 243

Horbuch Jugend 243

Horbuch/Horfigur Kinder 388/36

Zeitschriften 32 Abos (536 Ausgaben)

Comics 890

Spiele 228

Musik-CDs 85

DVDs 265

Konsolenspiele 112

989 Medien wurden neu angeschafft.

Medienbestand 2023
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Sachbuch Jugend
Sachbuch Erwachsene
Belletristik Kinder
Belletristik Jugend
Belletristik Erwachsene
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Rechnung

Einnahmen in CHF 1‘859.90
Deckungsbeitrag der Rechtstrager 128‘260.25
Total Einnahmen 130'120.15

Ausgaben in CHF

Medienbeschaffung 18'035.90
Personalkosten 76'311.50
Anlasse 2'402.90
Spesen Weiterbildung 550.00

Gebaudekosten 12'166.80
Unterhalt Mobiliar, Gerate, EDV 5'385.00
Anschaffungen Mobiliar, Gerate EDV 5'358.35
Versicherungen, Telefon 3'657.85
Ubrige Sachkosten 6251.85
Total Ausgaben 130'120.15

Ausblick

Folgende Anlasse sind fur das Jahr 2024 bereits geplant:

e 17. Januar: Treffen «Buchclub Eichi»

e 23. Januar: Vorlesen im Altersheim

e 31. Januar: «Gschichte-Stund i de Bibliothek» fiir Kindergartenkinder
e 14, Februar: Kasperlitheater «Gigelisuppe»

e 12. Marz: Vorlesen Altersheim

e 13. Marz: FANIZU Buchstart

e 19. Marz: Autorenlesung mit Franco Supino

e 20. Marz: «Gschichte-Stund i de Bibliothek» flir Kindergartenkinder
e 10. April: FANIZU Buchstart

e 14, Mai: Vorlesen im Altersheim

e 22. Mai: FANIZU Buchstart

e 29. Mai: Phips und die Zauberlinse - Lesung mit Theater und Musik

e 24, Juni: Besuch beim Literaturclub von SRF mit dem «Buchclub Eichi»



4. Sept.: Lottonachmittag fur alle Kinder ab der 2.-4. Klasse

e 11. Sept.: Mangaworkshop mit Morten Artworks
e 30. Okt.: FANIZU Buchstart

e 20. Nov.: FANIZU Buchstart

e 26. Nov.: Vorlesen Altersheim

e 11. Dez.: Adventsapéro

Das Bibliotheksteam ist bestrebt, die erfreuliche Entwicklung der Besucher- und Ausleihzahlen
fortzufuhren. Den Kundinnen und Kunden soll weiterhin eine aktuelle Auswahl an Medien
angeboten werden. Mit verschiedenen Kulturellen Anlassen soll sich ein Besuch in der
Bibliothek fur alle Altersstufen lohnen.

Dank

Danken mochte ich besonders meinen Mitarbeiterinnen. Mit viel Einsatz und Engagement
tragen sie zu einer kompetenten Dienstleistung und einem angenehmen Arbeitsklima bei.

Danke auch der Gemeinde- und Schulbehorde fur die stets geleistete Unterstutzung.

Der grosste Dank geht vor allem an unsere Kundinnen und Kunden. |hre Treue zur Bibliothek ist
die schonste Wurdigung unserer Arbeit.

Niederglatt, im Marz 2024
Claudia Marmo

11



